

No. of Printed Pages : 7

**MEC-006**

**MASTER OF ARTS (ECONOMICS)  
(MEC)**

**Term-End Examination**

**June, 2020**

**MEC-006 : PUBLIC ECONOMICS**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Attempt questions from each Section as directed.*

---

---

**Section—A**

*Note : Attempt any two questions from this Section. Answer in about 700 words each.*

20 each

1. Define Public Economics and outline its scope. Why Public Economics is often called Applied Welfare Economics ?

**P. T. O.**

2. What is the rationale of inter-governmental transfers in a federal system ? Explain in this context the role of giving grants to local governments.
3. What are the causes of Market Failure ? State a few instruments of public intervention to arrest market failure.
4. Distinguish between 'Tax Avoidance' and 'Tax Evasion'. Discuss Alingham Sando's model of tax evasion.

### Section—B

**Note :** Attempt any *five* questions from this Section. Answer in about 400 words each.

12 each

5. Explain 'horizontal equity' and 'vertical equity'. Give the significance of these two concepts in taxation.
6. Write about the view of Tiebout on welfare gains of decentralisation.

7. Explain Lindahl pricing as applied to public goods.
8. Write about 'crowding effect' and its types.
9. Write short notes on any *two* of the following :
  - (a) Concept of Log Rolling
  - (b) Voting by feet
  - (c) Public utilities
  - (d) Progressive taxation
10. Explain Rawls' theory of justice. Compare it with Nozick's theory.
11. What is the idea behind pure theory of public expenditure ?
12. Explain the methods of debt repayment.

**MEC-006**

कला निष्णात (अर्थशास्त्र) (एम. ई. सी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2020

एम.ई.सी.-006 : लोक अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

---



---

भाग-क

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। शब्द-

सीमा 700 प्रत्येक।

प्रत्येक 20

1. लोक अर्थशास्त्र की परिभाषा दीजिए और इसका वितान बताइए। लोक अर्थशास्त्र को प्रायः व्यवहारिक क्षेम अर्थशास्त्र क्यों कह दिया जाता है ?

2. एक संघीय व्यवस्था में अन्तर्सरकार अन्तरणों का क्या तर्काधार है ? इस संदर्भ में स्थानीय सरकारों को अनुदानों की भूमिका समझाइए।
3. बाजार की विफलता के क्या कारण होते हैं ? बाजार की विफलता की रोकथाम के लिए कुछ सार्वजनिक हस्तक्षेप उपाय बताइए।
4. 'कर परिहार' और 'कर वंचना' में अन्तर स्पष्ट कीजिए। एलिंघम सैन्डो के 'कर वंचना' प्रतिमान की व्याख्या कीजिए।

### भाग-ख

**नोट :** इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

शब्द-सीमा 400 प्रत्येक।

प्रत्येक 12

5. 'क्षैतिज' और 'ऊर्ध्व' समता की व्याख्या कीजिए।  
कराधान में इन दोनों संकल्पनाओं का महत्त्व बताइए।

6. टाइबूट के विकेन्द्रीकरण के क्षेम लाभों के विषय में लिखिए।
7. सार्वजनिक पदार्थों के विषय में लिण्डॉल कीमत निर्धारण का विचार समाझाइए।
8. "बाहर धकियाना" क्या है ? इसके प्रकार भी बताइए।
9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
  - (क) बाधा निवारण की अवधारणा
  - (ख) कदमों द्वारा मतदान
  - (ग) सार्वजनिक उपयोगिताएँ
  - (घ) प्रगतिशील कराधान

10. राउल्स के न्याय सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। इसकी नैजिक के सिद्धान्त से तुलना भी कीजिए।
11. लोक व्यय के विशुद्ध सिद्धान्त का आधारिक विचार क्या है ?
12. ऋण वापसी की विधियाँ समझाइए।